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Во согласност со Одлуката на Советот на Народна банка на Република Северна 

Македонија за објавување податоци и извештаи од страна на Банката („Службен весник на РМ“ 
бр.134/2007), ТТК Банка АД Скопје објавува 
 

ИЗВЕШТАЈ И ПОДАТОЦИ 
со состојба 31.12.2024 година 
објавен на 15.5.2025 година 
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1.  Податоци за Банката 

Назив ТТК Банка АД Скопје 

Седиште Скопје, ул. „Народен фронт“ бр. 19а 

Единствен матичен број 6121110 

Организациска структура *Организациска структура на ТТК Банка АД Скопје (прилог) 

Број на вработени на 
31.12.2024 година 

262 

Финансиски активности кои 
Банката може да ги врши во 
согласност со дозволата за 
основање и работење 
издадена од гувернерот на 
НБРСМ 

 Прибирање депозити и други повратни извори на средства; 

 Кредитирање во земјата, вклучувајќи и факторинг и 
финансирање на комерцијални трансакции; 

 Кредитирање во странство, вклучувајќи и факторинг и 
финансирање на комерцијални трансакции; 

 Издавање и администрирање платежни средства (парични 
картички, чекови, патнички чекови, меници); 

 Финансиски лизинг; 

 Менувачки работи; 

 Платен промет во земјата и во странство, вклучувајќи 
купопродажба на девизи; 

 Брз трансфер на пари; 

 Издавање платежни гаранции, авали и други форми на 
обезбедување; 

 Изнајмување сефови, остава и депо; 

 Тргување со инструменти на пазарот на пари; 

 Тргување со девизни средства, што вклучува и тргување со 
благородни метали; 

 Тргување со хартии од вредност; 

 Купопродажба, гарантирање и пласман на емисија на хартии од 
вредност; 

 Чување на хартии од вредност за клиенти; 

 Советување на правни лица во врска со структурата на 
капиталот, деловната стратегија или други поврзани прашања 
или давање услуги поврзани со спојување или припојување на 
правни лица; 

 Продажба на полиси за осигурување; 

 Застапување во осигурувањето; 

 Маркетинг на капитално финансирано пензиско осигурување; 

 Посредување во склучување договори за кредити и заеми; 

 Обработка и анализа на информации за кредитна способност 
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на правни лица; 

 Економски-финансиски консалтинг; 

 Други финансиски активности утврдени со закон кои може да ги 
врши Банката. 
 
*Дозвола за основање и работење (прилог) 

 
Финансиски активности кои 
во моментот ги врши Банката 

 Прибирање депозити и други повратни извори на средства; 

  Кредитирање во земјата; 

 Издавање и администрирање платежни средства (парични 
картички, меници); 

 Менувачки работи; 

 Платен промет во земјата и во странство, вклучувајќи 
купопродажба на девизи; 

 Брз трансфер на пари; 

 Издавање платежни гаранции и други форми на обезбедување; 

 Тргување со девизни средства; 

 Тргување со хартии од вредност; 

 Застапување во осигурувањето; 

 Обработка и анализа на информации за кредитна способност 
на правни лица. 

Финансиски активности за кои 
од страна на гувернерот на 
НБРСМ е изречена забрана 
или ограничување за нивно 
вршење, односно е повлечена 
согласноста 

Нема. 

 
 

2. Податоци за акционерската структура на Банката 

Назив, седиште, правна форма, 
претежна дејност и процент на 
учество во вкупниот број акции 
и во вкупниот број издадени 
акции со право на глас во 
Банката за акционерите правни 
лица со квалификувано 
учество 

 „Тетекс“ АД Тетово, 
ул. „Браќа Миладиновци“ бр. 1, Тетово 
68.20 - Издавање и управување со сопствен недвижен имот или 
недвижен имот земен под закуп (лизинг) 
Учество во вкупниот број акции од 41,42414% 
Учество во вкупниот број акции со право на глас од 41,42414% 
 

 Физички лица поврзани со „Тетекс“ АД Тетово 
Учество во вкупниот број акции од 8,57581% 
Учество во вкупниот број акции со право на глас од 8,57581% 
 

 Вкупно групација „Тетекс“ 
Учество во вкупниот број акции од 49,99995% 
Учество во вкупниот број акции со право на глас од 49,99995% 

Име и презиме, адреса и 
процент на учество во вкупниот 
број акции и во вкупниот број 
издадени акции со право на 
глас во Банката за акционерите 
физички лица со 
квалификувано учество 

Нема. 

Вкупен број и вкупно учество 
во вкупниот број акции и во 
вкупниот број издадени акции 
со право на глас во Банката за 
акционери кои немаат 
квалификувано учество во 
Банката 

Број на акционери кои немаат квалификувано учество во 
Банката: 1940 
 
Процент на учество во вкупниот број акции издадени од 
Банката: 50,00005% 
 
Процент на учество во вкупниот број акции со право на глас 
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издадени од Банката: 50,00005% 

 

3. Податоци за сопствените средства и адекватност на капиталот на Банката 

Износ на почетен капитал 
запишан во Централен 
регистар 

1.033.173.000 денари 

Број на акции   1.033.173 обични акции 

Номинален износ на акциите 1.000 денари 

Опис на карактеристиките на 
основните компоненти на 
сопствени средства 

Сопствените средства претставуваат збир на основниот и 
дополнителниот капитал, утврдени во согласност со Одлуката за 
методологиjата за утврдување на адекватноста на капиталот. 
При утврдување на износот на сопствените средства, Банката е 
должна да ги почитува следниве стапки:  
- редовниот основен капитал не смее да биде понизок од 4,5% од 
активата пондерирана според ризиците (стапка на редовен 
основен капитал) и  
- основниот капитал не смее да биде понизок од 6% од активата 
пондерирана според ризиците (стапка на основен капитал). 
 
Основниот капитал претставува збир на редовниот основен 
капитал и додатниот основен капитал. Компоненти на редовниот 
основен капитал на Банката се: капиталните инструменти коишто 
ги исполнуваат условите од точка 14 од Одлуката за 
методологијата за утврдување на адекватноста на капиталот, 
премијата од продажбата на капиталните инструменти, 
задолжителната општа резерва, задржаната нераспределена 
добивка којашто не е оптоварена со идни обврски и 
кумулативната сеопфатна добивка. Редовниот основен капитал е 
намален за износот на нематеријалните средства, вложувањата 
во капиталните инструменти на лица од финансискиот сектор, при 
што тие лица имаат вложувања во Банката и вложувања во 
капитални инструменти на лица од финансискиот сектор во кои 
Банката има значајно вложување. Банката нема дополнителен 
основен капитал. Дополнителниот капитал на Банката се состои 
од компонентата Субординирани кредити, по основ на емисија на 
корпоративна обврзница. 

Износ и компоненти на 
основниот капитал, утврден во 
согласност со Одлуката за 
Методологијата за утврдување 
на адекватноста на капиталот 

Основниот капитал на Банката изнесува 1.134.137 илјади денари 
и се состои од:  

 Капитални инструменти од РОК: 1.033.173 илјади денари; 

 Премија од капиталните инструменти:126 илјади денари; 

 Општ резервен фонд: 131.387 илјади денари; 

 Задржана нераспоредена добивка: 15.878 илјади денари; 

 Кумулативна сеопфатна загуба: 311 илјади денари; 

 Одбитни ставки:  46.738 илјади денари. 

Износ и компоненти на 
дополнителниот капитал, како 
и нивниот износ, кој во 
согласност со Методологијата 
за утврдување на адекватноста 
на капиталот може да биде дел 
од сопствените средства на 
Банката 

 Субординирани кредити: 20.712 илјади денари 

Видот на одбитните ставки од 
основниот капитал и 
дополнителниот капитал 

 Нематеријални средства:  7.748 илјади денари; 

 Вложувања во капитални инструменти од РОК на лица од 
финансискиот сектор во кои Банката има значајно 
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вложување: 38.990  илјади денари. 

Вкупен износ на сопствени 
средства и висина на 
адекватност на капиталот со 
состојба 31.12.2024 година 

Вкупен износ на сопствени средства: 1.154.849 илјади денари. 
Адекватност на капиталот: 17,67% 

Висината на капиталот 
потребен за покривање на 
кредитниот ризик, утврден во 
согласност со Методологијата 
за утврдување на адекватноста 
на капиталот, прикажан 
одделно за билансните и 
вонбилансните ставки 

Капитал потребен за покривање кредитен ризик: 439.239 илјади 
денари. 
 
Капитал потребен за покривање кредитен ризик од билансни 
ставки:  427.852 илјади денари. 
 
Капитал потребен за покривање кредитен ризик од вонбилансни 
ставки: 11.387  илјади денари. 

Висината на капиталот 
потребен за покривање на 
валутниот ризик, утврден во 
согласност со Методологијата 
за утврдување на адекватноста 
на капиталот 

Капитал потребен за покривање на валутен ризик: 2.819 илјади 
денари. 

Висина на капиталот потребен 
за покривање на пазарниот 
ризик, утврден во согласност 
со Методологијата за 
утврдување на адекватноста на 
капиталот  

Нема. 

Висина на капиталот потребен 
за покривање на ризикот од 
порамнување/испорака, 
утврден во согласност со 
Методологијата за утврдување 
на адекватноста на капиталот 

Нема. 

Висина на капиталот потребен 
за покривање на ризикот од 
другата договорна страна 

Нема. 

Висина на капиталот потребен 
за покривање на ризикот од 
промена на цената на стоките 

Нема. 

Висина на капиталот потребен 
за покривање на оперативниот 
ризик 

Капитал потребен за покривање на оперативен ризик: 80.772 
илјади денари. 

Висина на капиталот потребен 
за покривање други ризици, 
доколку Банката или НБРСМ 
оценат дека е тоа потребно 
заради природата, видот и 
обемот на активностите коишто 
ги врши Банката 

Нема. 
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3.1. Податоци за стапката на задолженост (во 000 МКД) 

ОПИС 31.12.2024 

Просечна стапка на задолженост 
(второ полугодие на 2024 година) 

10,59% 

Просечна стапка на задолженост 
(прво полугодие на 2024 година) 

10,63% 

Износ на редовен основен  капитал 
1.134.137 

Износ на дополнителен  основен  капитал 
нема 

Износ на основен  капитал 
1.134.137 

Износ на вкупната билансна изложеност којашто се 
користи за пресметка на стапката на задолженост 

10.952.391 

Износ на вкупната вонбилансна изложеност којашто 
се користи за пресметка на стапката на задолженост 

317.398 

Износ на вкупните билансни изложености во 
согласност со последните финансиски извештаи 

11.015.190 

Износ на вкупните вонбилансни изложености во 
согласност со последните финансиски извештаи 

445.443 

Разлики во билансна изложеност 

Одбитните ставки од основниот 

капитал, акумулирана 

амортизација и аванси. 

Разлики во вонбилансна изложеност 

Примена на различни фактори 

на конверзија. 

 
 

4. Податоци за процесот на управување со ризиците 
(податоците во овој дел се содржани во ревизорскиот извештај за 2024 година) 

Стратегии и процеси за 
управување со секој 
поединечен ризик 

 Банката воспоставува интегриран систем за управување со 
сите материјални и нематеријални ризици на кои е изложена и 
кој е соодветен на природата, големината и сложеноста на 
финансиските активности коишто ги врши. 

 Врз основа на Стратегијата за преземање и управување со 
ризици, Банката воспоставува посебни политики и процедури 
за преземање и управување со сите ризици на кои е изложена 
во своето работење. 

 Политиките за преземање и управување со ризиците содржат: 

 Оцена на капацитетот на Банката за преземање одделни 
ризици; 

 Организациска поставеност на функцијата за управување 
со ризиците; 

 Основни елементи на управувањето со ризиците; 

 Прифатливи инструменти за заштита од или намалување 
на ризиците; 

 Внатрешна контрола и основни елементи на процесот за 
утврдување на интерниот капитал на Банката; 

 Оцена на потребната адекватност на капиталот на Банката. 

 Банката во своето работење е изложена и управува со 
следните видови ризици: 
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1. Кредитен ризик или ризик од загуба за Банката, поради 
неможноста нејзиниот клиент да ги измирува своите 
обврски кон неа во договорениот износ и/или во 
договорените рокови; 

2. Ликвидносен ризик или ризик од загуба што се јавува кога 
Банката не може да обезбеди доволно парични средства за 
намирување на своите обврски во рокот на нивното 
достасување, или може да ги обезбеди потребните 
средства со многу повисоки трошоци;  

3. Валутен ризик или ризик од загуба заради промена на 
меѓувалутните курсеви и/или промена на вредноста на 
денарот во однос на вредноста на другите странски валути; 

4. Пазарен ризик или ризик од загуба како последица на 
промена на цената на финансиските инструменти наменети 
за тргување;  

5. Оперативен ризик или ризик од загуба, поради: 
     а)  несоодветни или слаби внатрешни процеси, 

б) несоодветни  лица  и  несоодветни  или  слаби  
системи  во Банката, 
в)   надворешни настани. 

Оперативниот  ризик  го  вклучува  и  правниот  ризик,  како  
и ризикот  од  перење   пари  и  финансирање  на  
тероризмот, ризикот од несоодветност на информативните 
системи и други оперативни ризици; 
Правниот ризик е  ризик од загуба којшто произлегува од 
прекршувања/непочитувања на законските и подзаконските 
прописи, договори, пропишани практики, етички стандарди, 
или како последица на погрешно толкување на прописите, 
правилата, договорите и други правни документи; 

6. Ризикот од концентрација на изложеноста подразбира 
ризик од загуба којшто произлегува од директна или 
индиректна изложеност на Банката кон лице, дејност, 
географска локација, инструмент, пазар и слично; 

7. Ризикот  од  промена  на  каматните стапки  во  
портфолиото  на банкарските  активности  претставува  
ризик од загуба којшто произлегува од неповолните 
промени на каматните стапки, а коишто влијаат на 
позициите во портфолиото на банкарските активности на 
Банката; 

8. Ризикот на земја подразбира ризик од загуба поради 
изложеноста на Банката кон клиент од одредена земја, 
којшто произлегува од регулаторните, економските, 
социјалните и политичките услови во земјата во која се 
наоѓа седиштето на клиентот. 

9. Репутацискиот ризик е ризик од загуба којшто произлегува 
од неповолните согледувања за Банката од страна на 
клиентите, доверителите, акционерите, инвеститорите и 
супервизорските органи; 

10. Стратегискиот ризик е ризик од загуба, којшто произлегува 
од промените во деловното опкружување, несоодветните 
деловни одлуки, несоодветното спроведување на одлуките 
или недоволната респонзивност на Банката на промените 
во деловното опкружување, како и несоодветното 
спроведување на развојниот план и деловна политика. 

Структура и организација на 
функцијата за управување со 
ризици 

 Банката воспоставува организациска структура, со јасно 
дефинирани надлежности и одговорности при преземањето и 
управувањето со ризиците, која одговара на големината, 
видот и сложеноста на Банката и на финансиските активности 
кои ги врши. 
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 Управувањето со ризиците во Банката се остварува на сите 
хиерархиски нивоа во организациската структура. Имено, на 
стратегиско ниво управувањето е во надлежност на 
Надзорниот одбор на Банката кој ги усвојува политиките за 
управување со ризиците и ги дефинира стратегиските 
определби и преференции на Банката за изложување на секој 
одделен тип ризик. Надзорниот одбор преку усвојување на 
политиките ги дефинира генералните насоки и целите при 
управување со ризиците, прифатливото ниво на ризик, 
лимитите кои спречуваат ризик од концентрација, 
организациската поставеност во процесот на управување со 
ризиците, поделбата на надлежностите, прифатливите 
инструменти за намалување на ризикот, поставеноста на 
информативниот систем и системот за внатрешна контрола и 
ревизија. 

 Врз основа на усвоените политики, Управниот одбор донесува 
и/или воспоставува процедури и методологии за управување 
со ризиците на Банката во кои подетално се разработени 
процесите и активностите за управување со ризиците кои 
овозможуваат јасна поделба на надлежностите помеѓу 
организациските делови кои се носители и кои преземаат 
ризици и организациските делови кои се надлежни за 
управување со истите. 

 Одборот за управување со ризици редовно го следи и го 
оценува системот за управување со ризиците, ги разгледува 
извештаите за управување со одделните ризици, 
воспоставува лимити за изложеност на ризици и го следи 
нивното остварување, како и други активности во согласност 
со законските одредби кои се во доменот на стратегиско 
управување со ризиците. 

 Имплементацијата на политиките и процедурите се остварува 
на макро ниво, преку централизирано управување со ризиците 
од страна на Дирекцијата за управување со ризици која работи 
во рамките на Секторот за стратешко банкарство, од една 
страна, како и на микрониво преку нивно почитување од 
страна на вработените во Секторот за комерцијално 
банкарство, односно лицата кои преку своите работни 
активности ја изложуваат Банката на ризик, од друга страна. 

Структура на системот за 
мерење на ризикот и системот 
за внатрешно известување 

 Банката во согласност со политиките за преземање и 
управување со ризиците воспоставува процедури за 
преземање, мерење или оцена, следење, контрола или 
намалување на ризиците кои треба: 

 Да овозможат навремено и сеопфатно идентификување на 
ризиците (мапирање на ризиците) со кои се соочува 
Банката; 

 Да се засноваат врз квантитативни и/или квалитативни 
оцени за мерливите и немерливите ризици; 

 Да вклучуваат правила, начини и постапки за намалување, 
диверзификација, трансфер и избегнување на ризиците, 
кои се идентификувани, мерени и оценети од страна на 
Банката; 

 Да ги дефинираат фреквенцијата и методите за следење на 
ризиците. 

 Банката има воспоставено ефикасен информативен систем кој 
овозможува навремено и точно известување на органите на 
управување (Управниот одбор, Надзорниот одбор, Одборот за 
управување со ризици и Одборот за ревизија) за изложеноста 
на сите одделни ризици, како и за ризичниот профил на 
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Банката. Овој систем подразбира почитување на дефинирана 
динамика за изработка и доставување интерни и законски 
извештаи и известувања, кои овозможуваат навремено 
информирање за движењето на сите ризици, како и 
преземање соодветни корективни активности доколку тоа е 
потребно. 

Политики и процедури за 
управување со ризици 

 Интерни акти на Банката со кои се регулира управувањето со 
одделните ризици на кои е изложена: 

 Стратегија за управување со ризици во чиј состав е 
Документот за прифатливо ниво на ризик; 

 Стратегија за справување со напади во дигиталниот 
простор; 

 Политика за управување со кредитен ризик; 

 Кредитна политика; 

 Политика за управување со ризикот од промена на 
каматните стапки во портфолиото на банкарски активности; 

 Политика за управување со валутен ризик; 

 Политика за управување со пазарен ризик; 

 Политика за управување со ликвидносен ризик; 

 Политика за управување со стратегиски ризик; 

 Политика за управување со репутациски ризик; 

 Политиката за управување со оперативен ризик; 

 Политика за следење поврзани лица и лимитите на 
изложеност; 

 Политика за систем на внатрешна контрола и функции на 
контрола; 

 Политика за идентификување и спречување судир на 
интереси; 

 Политика за контрола на усогласеност на работењето на 
Банката со прописите; 

 Политика за управување со поплаки; 

 Програма за контрола и следење на усогласеноста на 
работењето на Банката со прописите; 

 Програма за ефикасно намалување и управување со 
идентификуваниот ризик од перење пари и финансирање 
на тероризам; 

 Политика за управување со правен ризик; 

 Политика за сигурност на информативниот систем на 
Банката; 

 Политика за сигурносните мерки за оперативните и 
сигурносните ризици поврзани со платежните услуги; 

 Процедура за работа на Дирекцијата за управување со 
ризици; 

 Процедура за спроведување на процесот за утврдување на 
интерниот капитал на Банката; 

 Процедура за спроведување на процесот за утврдување на 
интерна ликвидност на Банката; 

 Процедура за вршење стрес-тестирање; 

 Процедура за управување со репутациски ризик; 

 Процедура за управување со стратегиски ризик; 

 Процедура за управување со оперативен ризик; 

 Процедура  за идентификување и следење на лицата 
поврзани со Банката; 

 Процедура за работа на Одделот за спречување на перење 
пари и финансирање на тероризам; 

 Процедура за спроведување финансиски рестриктивни 
мерки; 
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 Процедура за вршење процена на ризикот од перење пари 
и финансирање тероризам на ниво на Банка 

 Процедура за управување по поплаки; 

 Процедура за начинот на доставување на податоци до 
Кредитен регистар на НБРСМ; 

 Процедура за управување со оперативните и сигурносните 
ризици поврзани со платежните услуги; 

 Правилници, Стандарди, Процедури и Упатства за 
сигурност на информативниот систем; 

 Методологија за класификација на изложеноста на 
кредитен ризик и пресметка на исправка на 
вредност/посебна резерва; 

 Методологија за оштетување на финансиските средства кои 
се мерат по амортизирана вредност согласно МСФИ 9; 

 Методологија за утврдување на веројатноста и 
зачестеноста на промената на каматните стапки; 

 Методологија за утврдување на очекувана рочна структура 
на паричните приливи и одливи; 

 Методологија за оцена на веројатноста на парични одливи 
од други производи и услуги; 

 Методологија за оцена на веројатноста за одлив на мали 
депозити со исклучок; 

 Методологија за избор, следење и оцена на користени 
услуги од надворешни лица. 

 

4.1. Податоци во однос на управувањето со кредитниот ризик 

Опис на политиката за вршење 
исправка на вредноста и за 
издвојување посебна резерва 

 Банката врши класификација на изложеноста на кредитен ризик 
и пресметка на исправка на вредност и посебна резерва на 
поединечна основа преку утврдување на сегашна вредност на 
идните парични текови кои ќе настанат врз основа на тие 
побарувања. 

 Износот на исправката на вредност за активните билансни 
побарувања на поединечна основа се утврдува како разлика 
помеѓу сметководствената вредност на билансните побарувања 
и сегашната вредност на идните очекувани парични текови врз 
основа на тие побарувања. Сегашната вредност на активните 
билансни побарувања се добива со дисконтирање на 
очекуваните идни парични текови по тие побарувања со 
употреба на ефективна каматна стапка утврдена врз основа на 
договорот. 

 Банката врши исправка на вредноста, односно издвојува 
посебна резерва, во рамките на следните граници: 

 Од 0,01% до 5% од кредитната изложеност класифицирана во 
категоријата на ризик „А“; 

 Над 5% до 20% од кредитната изложеност класифицирана во 
категоријата на ризик „Б“; 

 Над 20% до 45% од кредитната изложеност класифицирана во 
категоријата на ризик „В“; 

 Над 45% до 70% од кредитната изложеност класифицирана во 
категоријата на ризик „Г“; 

 Над 70% до 100% од кредитната изложеност класифицирана во 
категоријата на ризик „Д“. 

Банката не утврдува исправка на вредност, односно не издвојува 
посебна резерва за побарувањата од централната влада и 
централната банка за кои во согласност со регулативата за 
методологија за утврдување на адекватност на капиталот на НБРСМ 
се применува пондер на ризичност од 0% и за изложеност 
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обезбедена со првокласни инструменти на обезбедување. 

Износ на изложеноста на 
кредитен ризик, 
пред и по извршената исправка 
на вредноста, односно по 
издвоената посебна резерва 

 10.380.607 илјади денари пред исправка на вредност/посебна 
резерва; 

 10.242.505  илјади денари по исправка на вредност/ посебна 
резерва. 

Просечна изложеност на 
кредитен ризик за периодот за 
кој се објавува и изложеноста 
по одделни категории 
на ризик 

Изложеност на кредитен ризик по категории на ризик: 
•  А – 9.900.925 илјади денари (95,4%) 
•  Б – 303.004 илјади денари ( 2,9%); 
•  В – 84.102 илјади денари (0,8%); 
•  Г – 40.207 илјади денари (0,4%); 
•  Д – 52.369 илјади денари ( 0,5%). 

Износ на достасаните кредити 
 10.136 илјади денари достасани редовни кредити. 

 

Износ на изложеностите на 
кредитен ризик за кои е 
извршена исправка на 
вредноста, односно 
е издвоена посебна 
резерва 

 8.610.297 илјади денари пред исправка на вредност/ посебна 
резерва; 

 8.472.195 илјади денари по исправка на вредност/ посебна 
резерва. 

Географска дистрибуција на 
изложеноста на 
кредитен ризик – 
Република Северна Македонија, 
земјите членки на ЕУ, земји во 
Европа, земјите членки на ОЕЦД 
(со исклучок на земјите од 
Европа), останати земји 

 Република Северна Македонија – 97,59%; 

 Земји членки на ЕУ – 2,41%; 

 Европа (останато) – нема; 

 Земји членки на ОЕЦД (без европските земји членки на 
ОЕЦД) – нема. 

Секторска дистрибуција на 
изложеност на кредитен ризик – 
изложеност кон  

 Банки ‒ 678.517 илјади денари; 

 Други финансиски институции ‒ 2.185.986 илјади денари; 

 Држава – 1.772.277 илјади денари; 

 Нефинансиски институции – 1.578.178 илјади денари; 

 Физички лица и трговци поединци ‒4.021.588 илјади денари; 

 Непрофитни институции – 5.961 илјади денари. 

Резидуална договорна рочна 
структура на изложеноста на 
кредитен ризик (со рок на 
достасување 
до една година и над една 
година) 

 До една година ‒ 4.322.101 илјади денари; 

 Над една година ‒ 5.971.441 илјади денари. 

Структура на изложеноста на 
кредитен ризик по дејности 

 Нерезиденти – 2,41%; 

 Земјоделство,шумарство и рибарство - 0,53%; 

 Рударство и вадење камен - 0,00%; 

 Прехранбена индустрија -0,89%; 

 Текстилна индустрија и производство на облека и обувки - 
0,23%; 

 Хемиска индустрија, производство на градежни материјали, 
производство и преработка на горива   - 0,23%; 

 Производство на метали, машини, алати и опрема - 0,39% 

 Останата преработувачка индустрија - 0,61%; 

 Снабдување со елек. енергија, гас, пареа и климатизација - 
0,26%; 

 Снабдување со вода и отстр. со отпадни води, управување со 
отпад и дејност за санација на околината - 0,56%; 

 Градежништво - 4,68%; 

 Трговија на големо и трговија на мало, поправка на моторни 
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возила и мотоцикли - 1,90%; 

 Транспорт и складирање - 2,13%; 

 Објекти за сместување и сервисни дејности со храна - 0,49%; 

 Информации и комуникации - 0,21%; 

 Финансиски дејности и дејности на осигурување – 25,59%; 

 Дејности во врска со недвижен имот - 0,27%; 

 Стручни, научни и технички дејности - 0,20%; 

 Административни и помошни услужни дејности - 1,10%; 

 Јавна управа и одбрана; задолжително социјално 
осигурување - 17,30%; 

 Образование – 0,00%; 

 Дејности на здравствена и социјална заштита - 0,35%; 

 Уметност, забава и рекреација - 0,36%; 

 Други услужни дејности - 0,03%; 

 Дејност на домаќинства како работодавци - 0,00%; 

 Дејност на екстериторијални организации и тела - 0,00%; 

 Физички лица - 38,88%; 

 Трговци поединци и физички лица кои не се сметаат за 
трговци - 0,39%. 
 

За најголемата изложеност кон одделна дејност податоци за: 
 

а) Износот на достасаните кредити: 

 Јавна управа и одбрана; задолжително социјално 
осигурување ‒ нема; 

б) Износот на изложеноста за којашто е извршена исправка на 
вредноста, односно е издвоена посебна резерва: 

 Јавна управа и одбрана; задолжително социјално 
осигурување ‒ нема; 

в) Износот на извршена исправка на вредноста, односно издвоената 
посебна резерва за идентификуваните кредитни загуби од 
изложеноста кон дејноста: 

 Јавна управа и одбрана; задолжително социјално 
осигурување ‒ нема. 

Износот на реструктурираните 
побарувања, во согласност со 
Одлуката за супервизорските 
стандарди за 
регулирање на достасаните, а 
ненаплатени побарувања на 
банките 

 67.868 илјади денари пред исправка на вредност; 

 40.564 илјади денари по исправка на вредност. 

Движењето на исправката на 
вредност, односно издвоената 
посебна резерва во текот на 
извештајниот период 

 Состојба на почетокот на периодот 01.01.2024 ‒ 131.616  
илјади денари; 

 Негативни курсни разлики – 3 илјади денари; 

 Дополнителна исправка на вредност ‒ 102.060 илјади денари; 

 Ослободена исправка на вредност/посебна резерва ‒ 64.664 
илјади денари; 

 Отписи во текот на периодот за кој се објавува ‒ 30.912 
илјади денари; 

 Преземен колатерал во текот на периодот за кој се објавува – 
нема; 

 Состојба на крајот на периодот 31.12.2024 ‒ 138.102 илјади 
денари. 

 
 

4.2. Податоци за структурата на портфолиото за тргување 
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Структура на портфолиото 
за тргување по одделни видови 
финансиски инструменти со 
состојба 
31.12.2024 година 

 Од аспект на структурата, портфолиото за тргување го 
сочинуваат сопственички инструменти за тргување. 

Политиките кои ги применува 
Банката за 
распоредување на одредена 
позиција во портфолиото за 
тргување или во портфолиото 
на банкарски активности 

 Политика за управување со пазарен ризик. 

 
 

4.3. Податоци во однос на управувањето со оперативниот ризик 

Податоци за пристапот за 
пресметка на капиталот 
потребен за покривање на 
оперативниот ризик 

 Банката пресметува капитал потребен за покривање 
оперативен ризик со примена на пристапот на базичен 
индикатор. 

 
 
 
 

4.4. Податоци за капиталните вложувања на Банката 

Краток опис на стратегијата на 
Банката за стекнување 
капитални делови на други 
правни лица 

 Нема. 

Краток опис на политиката на 
Банката за сметководствено 
вреднување на капиталните 
вложувања 

 Во согласност со Сметководствените политики, Банката ги 
класифицира капиталните вложувања во група на Хартии од 
вредност расположливи за продажба. Генерално, 
финансиските средства расположливи за продажба 
последователно се мерат по објективна вредност врз основа 
на пазарна вредност или ако не постои активен пазар, се 
мерат  врз основа на метод кој најдобро би ја определил 
објективната вредност на сопственичките инструменти и, во 
согласност со ИФРС-стандардите, промените се 
евидентираат во капиталот во билансот на успех, во 
зависност од избраниот модел. 

Износ на капиталните 
вложувања и нивната 
класификација според видот, 
т.е. според тоа дали се работи 
за вложувања во сопственички 
хартии од вредност за кои 
постои активен пазар или за 
вложувања во сопственички 
хартии од вредност за кои не 
постои активен пазар 

 75.358.331 денари 

 Вложувања во сопственички хартии од вредност. 

 

Секторска структура на 
капиталните вложувања 
(капитални вложувања во 
банки, други финансиски 
институции, нефинансиски 
институции, нерезиденти) 

 Нефинансиски правни лица, банки, други финансиски 
институции. 

Кумулативен износ на 
реализирани добивки/(загуби) 
кои произлегуваат од 

 Нема. 
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отуѓувањето на вложувањата во 
текот на периодот за кој се 
објавува 

Вкупен износ на нереализирани 
добивки (загуби) од 
капиталните вложувања 

 Нема. 

 



Оддел за спречување на перење 
пари и финансирање тероризам 

Дирекција Служба Лице Експозитура Филијала Оддел Сектор 

Организациона структура 
на ТТК Банка АД Скопје 

Експозитура Скопје 
Аеродром 

Експозитура Скопје 
Кисела Вода 

Експозитура Скопје 
Дебар Маало 

Експозитура Скопје 
Чаир 

Експозитура Скопје 
Автокоманда 

Експозитура Скопје 
Центар 

Шалтер Скопје АСУЦ 

Експозитура Тетово 
ПП 

Експозитура Тетово 
АРМ 

Експозитура Тетово 
Илинденска 

Експозитура 
Гостивар 

Експозитура Битола 
ПП 

Експозитура Прилеп 

Експозитура  
Куманово 1 

Експозитура  
Велес 

Експозитура  
Струга 

Експозитура  
Кочани 

Експозитура  
Радовиш 

Експозитура  
Кичево 

Експозитура  
Дебар 

Експозитура  
Виница 

Експозитура  
Кавадарци 

Експозитура  
Гевгелија 

Експозитура Скопје 
Ѓорче Петров 

Филијали од ниво 1 

Филијала Скопје 

Филијала Тетово 

Филијала Битола 

Филијали од ниво 2 

Филијала Куманово 

Филијала  
Охрид Филијала Охрид 

Филијала Штип 

Филијала Струмица 

Сектор за комерцијално банкарство 
Сектор за правни работи и 
проблематични пласмани 

Сектор за човечки ресурси, организација 
и поддршка 

Дирекција за средства и 
ликвидност 

Дирекција за маркетинг и развој 
на производи 

Дирекција за деловна мрежа 

Оддел за управување со 
средства и ликвидност 

Оддел за работа со 
хратии од вредност 

Оддел Трезор 

Оддел за маркетинг 

Оддел за развој на 
производи 

Оддел за работа со 
население 

Оддел за работа со 
правни лица 

Оддел за развој на 
дистрибутивни канали 

Филијали, експозитури и 
шалтери 

Дирекција за управување со 
ризици 

Дирекција за кредитна анализа 

Дирекција за контролинг и 
стратешко планирање 

Дирекција за сметководство 

Оддел за управување со 
кредитен ризик 

Оддел за управување со 
пазарен, оперативен и 

останати ризици 

Дирекција за информатичка 
технологија 

Дирекција за позадински 
обработки 

Оддел за апликативна 
поддршка и развој 

Оддел за системска и 
мрежна поддршка 

Оддел за хелп деск 
поддршка 

Оддел за позадински 
обработки - население 

Оддел за позадински 
обработки - стопанство 

Оддел за позадински 
обработки на платен 
промет, средства и 

ликвидност 

Дирекција за правни работи, лоши 
пласмани и преземени средства 

Оддел за правни работи 

Оддел за управување со 
лоши пласмани и 

преземени средства 

Дирекција за човечки ресурси, 
организација и поддршка 

Оддел за човечки 
ресурси, организација и 

плати 

Оддел за општи работи и 
безбедност 

Служба за сигурност на информативен 
систем (ОСИС) 

Офицер за заштита на лични 
податоци 

Надзорен Одбор (НО) 

Собрание на акционери 

Служба за внатрешна ревизија 

Служба за Секретаријат 

Служба за контрола на усогласеност на 
работењето на Банката со прописите и 

спречување на перење пари и 
финансирање тероризам 

Сектор за информатичка технологија и 
позадински обработки 

Оддел за платен промет 
во земјата и странство 

Генерален извршен директор Генерален директор за комерцијално банкарство 

Управен Одбор (УО) 

Генерален директор за управување со ризици 

Сектор за стратешко банкарство 

Шалтер Општина 
Битола 

Шалтер 
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" Бр. 02-141 ~ ~ -20, 6 Скопје, 05.06.2006 година 

Врз ОСНО . на член.21 став 3 од Законот за {iанките ( .. Службен nесник на 
PM t

• бр. 63/20 , 3712002, 51/200з и 85/2003) и Одлуката за потребната 
документаЦИЈа з ' издавање: на дозuоли според оцредБЙТБ на Зако.нот за 'банките, 
Законот за хар .ии од вредност и Законот ~a банки , за миi<рbфинансирање 

( .. Службен весн к на РМ" бр. 68/2003 - пречистен текст), на ·0'5.06.2006 година, 
гувернерот на Н · родна банка на Република Македонија донесе 

РЕШЕНИЕ 

1. Се изд ва ДОЗВОЛа за статусна измена - спојување на "Тетекс - Кредитна 
банка" Ад Ско 'е и "Тетовска банка" лд Тетово, 80 нова банка која ќе работи 
под (фирма) наз в .. ТГК БАНКЛ" лд Скопје. 

АНКЛ" Ад Скопје, е правно лице 00 седр:ште во Скопје, на 
УJtица "Народен. >ронт'" бр. 19 л. 

З. со GП јувањето, ,:Гетекс - КреД8тна банка" Ад Скопје и "Тетовска 
банка" АД Тет' во ќе престанат без ликви,цација и ќе се изврши универзапен 
пренос на целио нивен имот, rtабарувања и на обврските врз ,,1ТК БАНКА" Ад 
Скопје" во З8М на на аICЦиите од ,,1ТК БАНКА" ЛД Скопје" со состојба на 
датумот на впи ување на "ТТК БЛНКЛ'" ЛД СКопје во Трговскиот регистар. 

4. Основ lата гпаВНJ:lца (акционерски капитаЈ1) на "ТТК БЛНКА" Ад 
Скопје, 'согласнсо П.очетниот биланс на состојба од 01.01ДОО6 година, изнесува 
680.916 ипјади д нари и истовре.меНQ е к~питал H~ ноnата банка утnrден согласно 
со Законот за 6 нките. ' 

Вкупниоакционерски кацитал е поделен на 6$0.916 обични акцин со 
номинална вред -{ост од 1.000 денари по акција. 

5. а) ОСН вачи на "ТТК БАНКА" АД Скопје со аRЦШI во. НОМllllзден tlЗНОС 
од над 5% ОД вк пните акции ce~ 

- .. тетек АД" Тетово и субјектите поврзани со него: . :Тспл~ст" }:(ОО 
Тетово, "Тегот' ДОО Тетово ... ПеТРОlIгас" дОQЕЛ Тетово. Љнљана Трповска. 
БОРllcnав Тrпо ски и Гп-игорие Гоговски, со вкупно 408.645 оБIlЧН1I3КЦШ{ што 
претставува yLl стnо ОД 60.01 % по вкупните акции. Од нив, на .. ТетекС" Ад 
T~TOnO му приаfаат з62.743 акции или 88,77%. односно 53.27% ОД nкупните 
акцин; 

П .Ф. 401 . \()()() СКQпјс .. r.тУБЛIIКIt MIIKCJI""Hj.1 

Тt:лt:фШIII : '" 02 :\\OR·,10R (ЦеllТ('алll); + 02 :ItОЈ;·25, \ 

Ф.llа: · + 02 :1101'·:151 (ЦСIIТРill1l1) ; + 02 :\ IOR. :\~~ 

"("СII ,, ": I: 51-115 NAROAM МВ 

.. 
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... ЖИ1'О 110 101'" Ад Тст6н() СО IIKylfllO 40.258 акцнl'I . што "pt:TCTHJlYJliI 

учес'ГВ(} од 5.91 % 13( IIКУ"/lИТС акции ; и 

• ,.ЖИТО Б TOJlct" Ад БИТОЛ(l СО ЏКУIIНО 37.023 обични акцни, frl"!'() 

од 5,44% во пкупнитс <fКЦИИ. 

б) Решен (сто Up:! оснопа на кое некое правно или ФI:fЗИЧКО Лlfце ќе c~ 
CТCKH~ со акции в номинален и:!нbс над 5% ПО вкупtlИОТ број на акции, .Ке се 
смета за измена и полнупање на ова Решение. 

6. ,,1ТК 
активности: 

ги врши следниве Финансиски 

- Примање а сите видови парични деЛОЗИТI1 на правни лица; 

- Примање на сите видови парични депозити на физички лица ; 
. Даnаtbе и емање кредити 80 земјата; 

- Менувач и работи; 
- Издаbањ парични карТИ'-fКИ; 

- Финанси ки лизинг; 
- Платен п омет во земјата во согласност со закон; 
- Економс о-финансиски консалтинг; 
- Давање ги при наплата на фактури, водење евиденција; 
- Давање руги финансиски услуги (остава, изнајмување сефови и друго); 

- Издавањ денарски парични гаранции, авали и други форми на гаранција; 
-Купувањи продажба на краткорочни хартии од вредност ;Ја своја 

сметКа или за с етка на комитентот; 

- Купу~а е, продажба и наплата на побарувања; 

- Платен ромет со СТранство, вклучувајќи и вршење услуги брз трансфер 
на пари; 

- Кредит и и гаранциски работи со странство; 
- Фактор нг за сметка на комитентите; 
-ТрГува со Х.артии од вредност ' за своја сметка и за сметка на 

комитентите; 

- Tpгy~a е со девизни средства И извршување депизни :грансакции; и 
- Чувањ , управување со хартии од вредност и предмети од благородни 

метали. 

7. Пред ожениот Статут на .. 1ТК БАНКА" Ад Скопје е во согласност со 
Законот за бан ите и Законот за трговските друштва. 

8 . .. 1ТК БдНКд" дд Скопје е должна до Народна банка на РепуБЛlIка 
Македонија достаВII извод од извршената регнстрација. :ЈС\едно со 
документаЦl:lј~ а што е доставена за упис на статусната IIзмена . спојуоање. 00 

рОЈ<! од петнаес т дена по НЗ~{Јшениот упис во Трговскиот регш,,-тар . 

QбразложеНIIС 

.2005 rOAlfHa .. Тетекс - Кредитна банка" дд Скопје 11 на 28.11 .2005 
rОДlша .. Тето ка банка" дд Тетово, до Народна 6анка lIа Република Македонија 
ПОДllесоа б<\р ња за добиоање ДО:Ј130ла :Ја ~aTYCHa Iпмена . Сl10јуuањс uрз основа 
на донесеНII ДЛУКIi на Собранијата на нкционери на Дl3сте бilНКII за отпочнувањс 
постаllК<I :1<1 е H'Fy"ClI<l I1 'JM~Ha • Сl1Ојуоањс. 

------,-~---'-
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КоН бар<tЊ(tТ(\ AOCT<!BClliI д(н,УМ~lIт~цијата ПрОI1ИШIШ<l 110 Одлуката 'Ш 
IIO'I'pC(')lIaT<1 !\OKyMCIIT3 (liјн 'ј(I~ПЈЏIIЈ,(\IМ~ ДО'jfјОЛИ според <mrсдбитс !I<I ЗаКО1IЧ'i' Ј(I 
(јаНКI1ТС. 3аКОllОТ . а харТI1И од upeABOCT и ЗаКОII()Т 'ја QНIIКИ ;$<1 

МИКрОфИНС!lfсиrањ_е (, СJlужбсн IIССНИ~ на РМ" бр, 68/03 - rtрсчистен :Г~KCT), 
Законот ~a тргопски е ЦРУШТtlа ( .. СЛУ~бен весник на РМ" бр, 2812004) и 
О,длуката за потребна а Док:ументација 'За ИЈдавањ~ наCQгласности на банките и 
за, доставување на И' всстувзње за промена на сопственичката структура на 

аКЦИl1 со право на гла ( .. С.1Iужбен весник на РМ" бр. 85/2004) . 

По изпршена а обработка на Ј!оставеиата документација се утврди 
следното: 

Со спогодбаТ8 усвоена од Управните одбор и на "Тетекс - Кр'едитна б'анка" 
Ад Скопје на 28.02,2 6 ГОдина и на "Тетовска банка" Ад Тетово' на 24.02.2006 
ГОДlfна се прши усог асуваље на условите помеry двете банки кои 'се' спојуваат. 
Спогодбата станала рлнопажна по потврдување од страна на Собранијата на 
акци.онери на банкит што 'се спојуваат одржан и на 05.04.2006 година . На истите 
Собранија, акционе ите го прифатиле извештајрт за спојување, изгоfвен од 
Управните од'бори н двете банки согласно со член 526 од Законот за трговските 
друштва, во кој се о раЗ1l0жени промените. настанати до денот на потврдување 

на Спогодбата за спо ување од страна на Собранијата на акционери На банките. 

Со спојување о, баНЈ(ите ко» се спојуваат ќе престанат бе'З ликвидација и 
ќе се изврши унив рзален- пренос на целиот нивен ИМQТ, побарувања и на 

Qбврските врз новат банка, во замена на акциите од новата баНК8, CQ состојба на 
датумот на нејзинот , заnишување во Трroвскиот регистар. 

Согласно со Елаборатот за еќономската оправданост за спојување на 
двете банки, цели е на спојувањеТQ се состојат !ЈО поефикасно работење, 

проширување на емот и асортимано'l' на работењето и подобрување на 
квалитетот во изѕр увањето на 'банкарските функции во целина. 

Qсновни прЈ.( _ ципи врз кои ќе се базира работењето на новата банка се: 
ко работење-; 

почитуваЈ е економски критерИУt-iи ,и банкарски принциливо 
работењето; 

- создавање отребни предуслови запоквалитетно следење на потреБIlте 
на КЛllентите; 

- квалитетн и професионаЛRО извршување на банкарските услуги 11 

поддржуваЊ,е на ин вативни технолошки решенија; и 

- целосна ,з штита на вредноета на вложенитесредства на депонентите, 

акционеритеи ком "геJ;fтите на банката, 

РеВltЗllјата H~ усогласеноста на Спогодбата з.а спојување, како и на 
адекватноста на п есме1:каТа на ИI{дексот на размена на аКЦИИ1:е, со постојната 

законска р.егулаТЈ- ва ја изврши реВfiзорската куќа. Grant Thoгnton. Според 
реВIIЗ0РОТ, Иllдекс т на размена на акциите па , .. Тетеќс '- Кредитна баllК8" Ад 
Скопје iI "Тетопск банка" Ад Тетово со акцќи на .. ТТК БАНКЛ" Ад Скопје 'е 
npec~eTaH по сог асност ,со барањата на соодвеТНlIте заКОRСКII одредби, со 
ПрIlмена на ,КНИГО одстцена метода и врз основа на податоците ОД заКОНСКИТе 

финаНСIIСКJf IfзвеL Јтаи на Iбанкнте со состојба на 31.12.2005 година, 11 според 
Мllслењето Jlа реОI зорот тој епраnеден и раЗУмен. 

• СО(,1ДIIОС()Т CI~O(1eд кој ќе се ВРШII раЈМСlшта lIa ,1RttIlIf1'~ Ir;~ баllКllТС KOI1 са 
СПОЈуnаат со HKttlfl на }{оната баllка G уторден nРЗ основа lIа npC'I';XQJ\IIO утuрдеllите 

. -~-.... -..--'--
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реUИДИр<{ffИ ОIlЈЈ<IIIСШ1 ПОllбитlllСI!И r/(l:]Иџ.ии lIа двсте баllКИ ктl .сс.; С[ЈојУВН(ЈТ, на 
/lроцеllК(I 11<1 I1СХОНОТ () ( СУДСКI1ТС СIIОРО(ЈИ ШТО '''..!I lIона1' баНКНТG кои С(; :C;I/()jYBaaT' 

и на "рш(снка lIа IIOС oel(KClTtI Иflфраструктур~ п.о орска со li~j:J1I1I11OT ()НР,, 'ј lIа 
'fIа:Јарнит~ можности н баНКИТQ кои С(;: спојуваат. 

•• Една акција о "Тстек.с - Крсдитна банка" Ад Скопје, која cCI'a има 
lIоминална вредност () Ј .000,00 дсш~ри. ќе се менува за 0.3]0127 акции на н()ваТ1i 
банка, додека една , кција од "Тетовска банка" АД Тетово, која сега има 
номинална nредцоС'Г 3.000,00 дс..нари. ќе се менува за 2,605864 акции на новата 
банка. НОМИllалната едност на една акција на новата банка ќе изнесува 1.000,00 
денари. Акционерите на новата банка ќе YQeCTBYBaaT 80 добивката на новата 
банка-КОрИСНI$К ОД. Д тумот на ВJIишување на ,,1ТК БЛНКЛ" Ад Скопје 80 
Трговскиот регистар. 

Преземањето {а акциите би се извршипо така што на своето основачко 

собраНl{е нрвата бан а ќе донесе одлука за распишување основачка емисiiја 'На 

акции во вкупен f{ЗНО кој ќе биде, во согласност со утврдениот капитал на навата 
банка и во рокот ут ден со OCHOBaQKaT3 емисија. Лкционерите на двсте банки 
што се споиле ќе и вршат замена на. акциите кои ги поседуваат со акции H~ 

новата банка, соглас о со соодносот утврден во Спогодбата за спојување . 

Доставениот редлог-статут на "ТГК БЛНКЛ" ЛД Скопје, утврден од 
страна на Управни одбори на двеТе банки, е во 'согласност cQ Законот за 
банките и Законот а трговските друштва. Во Предлог-статутот е определено 
дека акционерите на двете банки што се спојуваат ќе. станат акционери во новата 
банка. при што во м ментот на спојување ќе ги стекнат 'сите права и обврск;и О,l! 
акциите предвидени со закон и одлуката за основачка емисија на новата банка. 
При тоа, ниеден акц онер нема да се стекне со посебни права или поroдности. 

Деловните а тивности на банките ЏlТО се спојуваат се пр'енесуваат на 
новата бан~а со· де 01' на нивното бришење од Трroвскиот регистар и уnисот на 
новата банка во Тр овскиот регистар. За датум од кога зделките на банките што 
се сnојуваат, од сме ководствена гледна точка, ќе се сметаат како да се извршени 
за сметка на новат банка, ќе се смета датумот на впишување на ,,1ТК БЛНКА" 
Ад Скопје 80 Трго скИот регистар. 

Вкупната а тива/пасива на "Тетеке - Кредитна банка" Ад Скоnје. СО 
состојба на 01.01.2 б година изнесува 1.264.373,00 денари. 

Вкупната а тива/пасива на "Тетовска банка" Ад Тетово со состојба на 
01.01.2006 годiша и несува 1.750.059.00 денари. 

Годншните сметки на банките што се спојуваат. за ПоТр~БНТt: на 
сnојувањето се и ротпени со датум 31.12.2005 година, а конечните ГОДIIUIНИ 
смеТКII ќе бидат , зготоени со датумот на впишување lIа .:ПК БАНКА" Ад 
Скопје во ТРГ08СК 10Т регистар. 

Елаборато за економската оправданост за спојување на AueTC баНКI{ е 
докјмент кој по ta од карактеристиките на макроекономските УСЛОВI~ во 
Република Макед нија како амбиент за дејствување, од ВЛlfјаиието lIа пазарот, 
односиq потреба да се совладаат ПРИТИСОЦlIте сОД конкуреНЦllјата п I1pOMellllTe 
00 ОДНОС на еве носта на кл.иеНТIiТС за финаНСIIСКl1ТС УСЛУГII што Г" lIудат 

{)iШIШТС. коншто е сите при<rИIfИ :1<\ преземањс ИlIlIЦl'lјnТllВl1 за ОКРУl1llупање lIа 
баllкаrс.кн~т СI{ e~i 80 земјата. Елаборатот 110ItaT(\t.ty дава краток осврт На 
OCIIOUHIIT~ карак " ()(tСТИКII 1Н1 работ~њсто 11<\ j(UCTe баllli:1I ПО lI:Јм\ша;'IIОТ IIL"РШ)Д. 

' -/ 



a i« ) flOj HЏlJlIi1 (lС ItОВ" 11 <1 ИДII( 1'(\ r(\ б()Т~It. t: На IIОВИОТ субјект, со II'()с.еб~ f{ аК'ЦСIIТ 
"<1 ОСIIОIIJtlп\ ; IIроfiJlСМИ сО 1<01 С(': COOt'YlНl iJT IIIП~ТС б,ШКЈ(, И , '0<1 ГО)Ј~ми(r.г И :Ј IfОС 11 " 

116KaMa:mll(),tl l<J IIК'ПIIНI . II t.: KВt IIITCTI!Oi() Ј("ОРТфОЛI1() На р~аJlИ :ЈИР (11/I1 х иtl ОТСКН и 

',НlЛо:Н1 што ГИ (Ј1'rаНИ'lу~а аС"I'Ој и РС'јУЛl'·аПlте оД раб<:)тен>сто., особеllО но 
случајо1" lIа .. Тетскс - Кред тна банка" Ад Скопје и неразвиената мрежа на 
СКСЛО:ЈИтурн во случајот на " Тетоаска банка" Ад Тетово, што ја дстерМИIIИра. 
пред cb како локална бан а , ДQкументот СdДржи анализа на потребата за 
спојување со осврт на шtзар на кој ќе учествува бан~ата,Финансиските услуги 
кои ќе ги извршува, како комитентите кои ќе Qидат нејзина цел.на група; 
ОСНОnШfТ~ цели кон' чие стварување е насочено спојувањето; OCHOBH~Te 
ЛрИНЦИIlИВРЗ ' \<ои ќе базира работењето на НОВИО1' субјект; д~ловната лолитика 
на новиот субјект; како и пр еКЦИI{за Финансиското работење ка нрвиот ,субјект 
Bb' пе[>иодот' 2006 - '2008 ГОДИ'f а, 

Елабbратите за ол авданоста од вршењето поодделни финанси.ски 

активности содржаТ KpaTO~ пне на основните карактери-стики на финаисиската 

аf(Тивност,обликот во кој , е бид~ засталена во нbвзта бакка и цеЛliте кон чие 
остварување е, наоочена т а активност. ЕлаборатиТе содржатпроеКЦИI{ на 

очекуваните Финансиски е екти од вршењето на секоја поодделна активност, 
кои поаѓаат од почеТI:lИОТ б ланс на новата банка 'и проектираните движења кај 
ПQомелните средства и изв ри на средства што ќе бидат резултат на вршењето 

на финансиските '8КТ1{ВНО и восеВКУlJцбста н-а Д~ЛОВRата Qриентација на 
б~нката :во следниот пери д. Проекциите ги земаат предвид сите приходи и 

расхоци поврзани со изврш ' ањето поод.qелна 8K'I:UBHQCТ. ИСТО така,содржани се 

податоци во однос на о . гакизацнските делови носители на поодделните 

финансиски аКТИВНQСТИ, Д ловниот простор во кој ќе се и:,4вршуваат тие и 

1iивната покриеност со роцедури и ynaTCТB8 , за работа и податок за 

предвидениот број на лица а и.звршување на секоја поодделна активност. 

Доставените полит ки за управување со ризиците од работењето 
пр-етставуваат генерална: амка за управување со ризиците и содржат општи 

дефиниции на поодделните ризици. елементите кои се земаат предвид при оценка 

на ризикот. дефинирање ими:ги и индикатори, улогата и надлеЖНQстите на 
органите на управување. 

Проц~дурите И У атС'Гвата за извршување поодделни фи}{ансltски 

активности даваат O~BPT н општотб дефllнирање на поодделните аКТИВНОСТlI , на 
оргаНliзацијата и постапк таза нивно IIзвршување 1{ правата 11 обвr,СКl(те на 
новата ,банка и комитенти е. 

Деловната ПОЛН .. I ка на новата банка ја претставува деЛQвната 
ОРllеНТ~Цlfја Н<I банката и и дефИl:{ира цеЛЈ-(те кон чија реаЛЈ{заЦI~јатрсба да 'бllде 
ИЗС{)tlено работењсто' в следниот период, со оценка за Ј(зложеноста кон 
поодделнlt РIПLlЦI1 , Во тој 'онтекст, таа содржи насоки во однос на t mepaTIIUHOTO 

ра50тсње lја новата бан а, ги ПОGТавува основите !ia кадровската ПОЛIIТlIка, 
СОДРЖII дел К9ј се одне уnа на' контролата на трошоцпте, управувањсто со 
ЛИКВI(Дноста. маркетинго ' и пропагандата, развојот ~a нови l1РQII,ЗВОДIf, HaCOKIITe 
по однос на политиката З(l спровсдување етнка во работењето, системот на 

lIаградувањ<! . .дефиннрањ 1'0 мерки з}\ 'безбедност, како Ii на К(,)НфЛl!КТОl' на 
ннтереСII . 

Појдовна осноnа 110 tlзготnу"nзњето ' на ФШlаНСIIСКIIТС прдеКЦlI1I за 
I1срнод\п 2006 - 20О8 rOAII 1<1 'претставува по«еТНII()Т биланс lIа .. 1ТК БАНКЛ" Ад 
С":Оl1је : ' 

... 
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IIЛРИЧIIИ СРЕДС П3А И САJlДА КАЈ IIlјl'М 1(12.320 
1;Ј!ЛI 'ЛЈНI-1ЧКИ З/\IIИСИ ИА HI~PM 111 .1)1)2 
JtОЛ[ОfНlИ ХЛР'rrtи ОД ВРЕДНОСГ 21i.RRI 
IIЈ1ЛСМЛНИ КАЈ РУ('И r;лнки 397.095 
ПЈ1АСМАНИ КАЈ ОМИТЕНТИ 1.380.410 
ПРЕСМЕТАНА кр МАТА И ОСТЛНАТА I\КТИВЛ 503.576 
ВЛОЖУ/ЗАЊА ВО ДОМЛШНИ сопcrВЕНИЧКИ ХВ 169.882 

,ОСНОВНИ СРЕДС 'ВА 262.276 
ВЈ(упНА АКТИВА 3.014.432 

ЛАСИВА ТТКБАНКА 

ДЕПО3ИТИ ОД НА НКИ 85.849 
ДЕПОЗИТИ ПО ВI' ДУВАIbЕ 1.016.850 
КРАТКОРОЧНИ ДI П03ИТИ ДО 1 ГОДИНА 592.421 
КРАТК()РОЧНИ 3, ЕМИ ДО 1 ГОДИНА 6.142 
ОСТАНАТА ПАСИВА 161 .616 
ДОЛГОРОЧНИ ДЕf 03ИТИ НАд1 ГОДИНА 95 ,58R 
ДОЛГОРОЧНИ 3Af МИ НАд! ГОДИНА 17$.186 
РЕЗЕРВАЦИИ 3А Е ОНБИЛАНСНИ cr АВКИ '216 
СОПСГВЕНИ СРЕДСТВА 877.564 

-
ПКУП[{А пАСИВА 3.014.432 

Проекциит~ не предвидуваат 'зголемување на акционерскиот капитал на 
новата ба.нк~ во следниот тригодишен период. Проектираниот пораст н.а ' 
сопствените 'средства (5% во 2007 година и 12% BQ 2008 година) се должи на 
проектираното ра ротељена новиот субјект со добивка и насочување на дел QД 
добивката. кон ЗГ(Ј лемување на С<)пствените средства. Во СЛ.едниот 'тригодишен 

период проекциит предвидуваат зголемување на депозитната база со просечна 
годишна стапка О]Ј 30%. Сето тоа би довело.до вкупен пораст на финансискиот 
потенцијал во сл дниот тригодишев период од 76%" односно достигнување 
актива од 5.316.462 илјади денари. 

Согласно с< доетавените проекции; целокупниот пораст на RЗВОРИТ~ на 
средства би «е рефnектирал кај пласм;аните на новата банка, кои 80 2006, 2007 и 
'2008 година би бе ежеле пораст од 28%, 42% и 37%, респективно, ,со што на. 
'крајот на 2008 гdди -{а нивното учество би изнесувало 74% од ПКУПН'ата актива. 

Про.екциите предвидуваа.т работа со добивка. која на крајот на 2006 
година бп требало да изнесува 69.276 илјади ден&ри, ка крајот на 2007 година 
139.607 илјади дена} и и 'на крајот на 2008 година 279.953 плјади денари. 

Qр('анизацис ката лоставеност «а . .. ТТК БАНКЛ" ЛД Скопје се базира 8РЗ 
IIСКУСТВОТО на ДBeiГe банки што се слојуваат. Кадровскнот потен(~\{јал Г(} 
претставуваат IlоС':фјните вработени во двете банки. УпраВRIIОТ uдбор ќе го 
СОЧllНуnат девет члена, а Одборот за реВИ311ја три члена . 

Деловниот п :>остор '80.кој ќе работи .. ТТК БЛНКЛ" Ад Скопје е исТl 1 0'1' 
ПО кој работат двет баН1ш што се спојуваат. Дел од простор()т е по сопственост 
на баНК1fТС, а дел е IiЗllајмен, односно јемен под закуп ОД праВНlI, односн() 
ФIlЗllLfКII Лllца . 

• Банките, шт( ,се слојуваат немаат ОТПО'lнато пос,"аllк.t пред Народна 
баliка. согласно со леll 25 став 1 точка 9 .од Законот :Ј<\ ()aIlKIITe. :Ја Д('јБIIlН\ЊС 
ппетходна согласно l' :Ја П<.)литнк~та. за сј'IГУРН9СТ lIа IIнформаТIIIНlIIОТ alc;·j'e'~I . 

ССllак. 1)0 заедничк ,-О~Ч,ДlIнаЦllја ("II Н:ЈnРЦЈII,lJе сит~ 'Fl:XHII'It..:11 11 OIlt.'paTllIlIIll 
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~ ffOJ(f 'C>,!j'()IIKH ВО ["'СО :t fI(I yt;!! ~ !lf!rll ( ')Т/lО'fIIУIIШМ; Јј(l фУ"Кf\И(Н!lflмњt:Т(ј !!" 11 0/1(1 ' !';! 

1) ; јНКtI . 

CMt:TKOHOHC'I' 1 CIHIOT СИСТСМ lIа 11011<-11'<1 б.аНК(1 ќl.: б'Иl1t: ЦСlIтrаJIIПl1р;m lIа 

вино 11<1 6(1111<(1, Цеl "раЛН:НIIНtLIОСТ на Ilодатоците ќе 1I0сi'шi K~KO 1111 riИIIО 1/(1 

аll<lлитичка СВИДСIIЦ ја по 'сектари, така i1 На IIИВО На сдинстuеll<l ГЛаВllа КJlига If 

ЌС: ГО користи ашlИК' ТИDJlИОТ СОфТIJt:р израБОТСI{ БД Рехјт Solutions ()~(jrlje, 

• ПРII оцснка а пОДlIсссните баrан>а .. HapOAH<f баиќа го имаше предпид 
. фактот дека Сl10ју ањето на дпете банК:и ќе доведе до окрУПllупање lIа 
фииаНСИСКИ0Т поте цијал, што дава можност за разрешупање на дел од 
наСЈ\ед~ните пробле и, по однос на квалитетот на активата на две1'е банки. 
Име-но,. антиципира е1'озагуба од 50% по 'ОСН08 на реа!ll{зирани хипотеки и 

залози знаtш ОТПQЧ увањесо работа на' ИОВ8'I,'а банка од, пореална солвентна: 

позиција во споредб .со TCKOBI(OTO ра.ботење на двете банки што се' спојуваат, 

што се оцеl\упа как голема придобивка од спојувањето, Притоа, солвентната 
позиција на нопата б нка се оценув_з како задоволителна, односно ДQџолна да го 
поддржув~ работење_ о' на ноnиот субјект. со Qглед и на досегашното искуство од 

двете. банки, не се о екуваат ликпидносни проблеми 'во работењето на новата 

банка .. Кредитниот р зик, соогnед lla делов.ната ориентација на нова-та банкз, и 
понатаt4у се очекува да 6ид~ доминантен, што од своја страна ја наметнува 
потребата ОД повним телен пристап при насочувањето на" пласманите на новата 
банка, 

Имајќи го пре вид сето горенаведено, ~ одлучи како во дисnозитивот на 
'Ова Решение. 

ПРАВНА ПОУКА: 
Незадоволната страна може да подкесе 

жалба до Советот на БРМ 
во РОК од осум дена по приемот на 

Реmението .. 

rYBEPHEP 
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CKonje, 30 -M2PlAJl 2013 rOA~Ha 

8p3 OCHClBa Ha 4neH S2 OA 3aKOHOT 3a ~3MeHYBat-be ~ AononHYBat-be Ha 
3aKoHoT 3a 6aHK~Te ("CnY>K6eH BeCH~K Ha Peny6n~Ka MaKeAoH~ja" 6p. 26/13), 
ryBepHepoT Ha HapoAHaTa 6aHKa Ha Peny6n~Ka MaKeAoH~ja AOHece 

PEWEHVlE 

1. T04Kalia 6 OA PeweH~eTO Ha ryBepHepoT Ha HapoAHaTa 6aHKa Ha 
Peny6n~Ka MaK€!AOH~ja co Koe e ~3AaAeHa A03Bona 3a CTaTYCHa ~3MeHa -
cnojYBat-be Ha "TeTeKc - KpeA~THa 6aHKa" A/J. CKonje ~ "TeToBcKa 6aHKa" A/J. TeTOBO 
BO "TTK 6aHKa" AfJ.. CKonje, 6p. 02-14/81-2006 OA S jYH~ 2006 roA~Ha, ce MeHYBa ~ 
rnac~: 

,,6aHKaTa t-l0>Ke Aa r~ BPW~ cneAH~Be aKT~BHOCT~: 
- np~6~pa~be Ha Aen03~T~ ~ APyr~ nOBpaTH~ ~3BOp~ Ha cpeACTBa; 
- KpeA~T~pat-be BO 3eMjaTa, BKnY4YBajK~ ~ cpaKTOp~Hr ~ cp~HaHC~pat-be Ha 

KOMepL\~janH~ TpaHCaKL\~~; 
- KpeAIi1Tli1pat-be BO CTpaHCTBO, BKnY4YBajKIi1 Ii1 cpaKTOpli1Hr Ii1 cpli1HaHCli1pat-be Ha 

KOMepL\li1janHIi1 TpaHCaKL\Ii1Ii1; 
- 1i13AaBat-b€~ Ii1 aAMIi1HI4G:r:pli1paj.,l",@--,'-1 a-RJlaTe):<HI4-GpeACTBa- (napv14HIi1 KapTIi14KIi1, -

4eKOB~, naTH~qK~ 4eKOBVl, MeH~L\Vl); 
- cp~HaHCIi1CK~ nIi13~Hr; 

- MeHYBa4KI1 pa6OT~; 
- nnaTeH npoMeT BO 3eMjaTa ~ CTpaHCTBo, BKnY4YBajKIi1 KynOnpOAa>K6a Ha 

AeBVl3Vl; 
- 6P3 TpaHccpep Ha napVl; 
- 1i13AaBat-be Ha nnaTe>KHVl rapaHL\Vl~, aBanli1 Ii1 APyrVl CPOPMIi1 Ha 

06e36eAYBat-be; 
- Vl3HajMYBa~be cecpoBli1, OCTaBa Vl Aeno; 
- TpryBat-be co ~HCTpYMeHTIi1 Ha na3apoT Ha nap~; 
- TpryBat-be co AeBVl3HIi1 cpeACTBa, WTO BKny4yBa ~ TpryBat-be co 6naropoAHIi1 

MeTanli1; 
- TpryBat-be co xapT~Vl OA BpeAHoCT; 
- KynonpOAa>K6a, rapaHTli1pat-be Ii1nli1 nnaCMaH Ha eMli1cli1ja Ha XapTVlIi1 OA 

BpeAHoCT; 
- 4YBat-be Ha xapTVlVl OA BpeAHoCT 3a Knli1eHT~; 
- cOBeTYBat-be Ha npaBHIi1 nli1L\a BO BpcKa co CTpYKTYpaTa Ha Kanli1TanOT, 

AenOBHaTa cTparerli1ja Ii1m1 APyr~ nOBp3aH~ npawat-ba Ii1nli1 AaBat-be ycnyrli1 
nOBp3aHIi1 co cnojiYBat-be ~nVl npli1nojYBat-be Ha npaBHIi1 nli1L\a; 

- npOAa>K6a Ha nonli1CVl 3a oc~rypYBat-be; 
- nocpeAYBal-be BO CKnY4YBat-be AoroBopli1 3a KpeAIi1T~ Ii1 3aeMIi1; 
- 06pa60TKa \II aHanli13a Ha Ii1HcpopMaL\1i11i1 3a KpeAIi1THa cnoc06HoCT Ha npaBHIi1 

n~L\a Vl 
- eKoHoMcKo-qoli1HaHcli1cKIi1 KOHCanTIi1Hr". 

2. Co AOHeCYBat-beTO Ha OBa peWeHli1e, CTaBOT 2 OA T04KaTa 2 OA PeweHVleTO 
Ha ryBepHepOT Ha HapoAHaTa 6aHKa Ha Peny6nli1Ka MaKeAoHli1ja 6p. 7915 OA 9 



декември 2008 година и точките 3 и 4 од Решението на гувернерот бр. 5042 од 
27 јули 2010 година престануваат да важат. 

Образложение 

Со член 5 од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
банките ("Службен весник на Република Македонија" бр. 26/13) се извршија 
измени во член 7 став 1 од Законот за банките ("Службен весник на Република 
Македонија" бр. 67/07, 90/09 и 67/10), односно во делот на активностите 
коишто може да ги врши банка . Со измените се менуваат називите на некои од 

досегашните финансиски активности и се додаваат нови аКТИЕi НОСТИ. 

Согласно со член 52 од Законот за изменување и дополнување на 

Законот за банките, Народната банка по службена должност/ без поднесување 

барање од банките, ќе ги усогласи дозволите за основање и работење на 
банките во делот што се однесува на финансиските активносrи, во рок од шест 
месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

Во точка 6 од Решението со кое е издадена дозвола за статусна измена -
спојување на "Тетекс - Кредитна банка" АД Скопје и "Тетовска банка" АД Тетово 
во "ПК банка" АД Скопје, бр. 02-14/81-2006 од 5 јуни 2006 година, се наведени 
финансиските активности коишто може да ги врши Банката. Во 2007 година, со 
Решението на гувернерот на Народната 6анка на Република Македонија бр. 

4/4944 од 9 август 2007 година на Банката и е издадена согласност да врши 
услуги брз трансфер на пари. Со Решението на гувернерот на Народната банка 
на Република Македонија бр . 7915 од 9 декември 2008 rодина е изменета 

точката 6 од Решението со кое е издадена дозвола за статусна измена -
спојување на "тетекс - Кредитна банка" АД Скопје и "Тетовска банка" АД Тетово 
во "ТТК банка" АД Скопје, односно направено е усогласување на финансиските 
активности коишто може да ги врши Банката согласно со Законот за банките. 
Дополнително, со Решението на гувернерот на Народната банка на Република 
Македонија бр. 5042 од 27 јули 2010 година, во финансиските активности 
коишто може да ги врши Банката е додаде на и активноста "купопродажба, 

гарантирање и пласман на емисија на хартии од вредност". 

Имајќи го предвид наведеното, како и најновите законски измени во 
делот на финансиските активности и обврската за усогласување на дозволите 
за основање и работење на банките во делот на финансиските активности, се 
одлучи како во диспозитивот на ова решение. 

ПРАВНА ПОУКА: 

Незадоволната страна може да поднесе 

тужба до Управниот суд, во рок од ЗО дена 

од денот на приемот на ова решение. 



НАРОДНА БАНI<A НА РЕПУБЛИl<Aсе:ВЕРНА МАКЕДОНИ1А 

"ПРОФЕСИОНАЛНА ТАЈНА" 

ПТ 6р. 15- 40gg)~ Скопје, -± февруари 2020 година 

Врз основа на член 57 став 1 точка 2 и став 5 од Законот за банките ("Службен 
весник на Република Македонија" бр. 67/07, 90/09, б7/10, 26/13, 15/15 153/15, 190/1б, 
7/19 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр.101/19) и глава III од 
Одлуката за издавање согласности ("Службен весник на Република Македонија" бр. 
72/13, 24/18 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 50/19), 
одлучувајќи по барањето на "ПК банка" АД Скопје, гувернерката на Народната банка 
на Република Северна Македонија донесе 

РЕШЕНИЕ 

1. Й се издава претходна согласност на "ПК банка" АД Скопје за вршење на 
финансиската активност "застапување во осигурувањето". 

2. Во точка 1 од Решението на гувернерот на Народната банка бр . 15809 од ЗО 
април 2013 година во која се наведени финансиските активности коишто може да ги 
врши "ПК банка" АД Скопје, по алинејата 17 се додава нова алинеја 18" - застапување 
во осигурувањето". Алинеите 18, 19 и 20 стануваат алинеи 19, 20 и 21. 

З . Гувернерот ќе ја повлече издадената согласност, доколку се утврди дека 
Банката повеќе не исполнува кој било од условите за вршење на финансиската 
активност предвидени во Законот за банките и Одлуката за издавање согласности. 

Образложение 

На 19 ноември 2019 година "ПК банка" АД Скопје (понатаму во текстот: Банката) 
достави барање за добивање претходна согласност од Народната банка на Република 
Северна Македонија (понатаму во текстот: Народната банка) за вршење на 
финансиската активност- застапување во осигурувањето, врз основа на член 7 став 1 
точка 2З и член 57 став 1 точка 2 од Законот за банките. Народната банка на 10 јануари 
2019 година со допис 'побара дополнување на доставената документација. Банката ја 
достави бараната документација на 17 јануари 2020 година, со што барањето е 

комплетирано со Документацијата предвидена во глава III точка 5 од Одлуката за 
издавање согласности. 

Финансиската активност е дефинирана во Законот за супервизија на 

осигурувањето ("Службен весник на Република Македонија" бр. 27/02, 79/07, 88/08, 
67/10, 44/11, 188/13, 43/14, 112/14, 153/15, 192/15, 23/16, 83/18, 198/18 и "Службен 
весник на Република Северна Македонија" 6р. 101/19). Согласно со член 134-ж од 
Законот за супервизија на осигурувањето, работи на застапување во осигурувањето 
може да врши и банка која добила дозвола за вршење работи на застапување во 

осигурувањето од Народната банка. Согласно со член 134-ж став 3 од Законот, 
"Народната банка ќе издаде дозвола за вршење работи на застапување во 
осигурувањето само врз основа на претходна согласност на Агенцијата за супервизија 



на осигурувањето." На 27 август 2019 година, Агенцијата за супервизија на 
осигурувањето со Решението бр. 19-2-668 и издала на Банката согласност за вршење 
работи на застапување во осигурување. 

ПО разгледувањето на доставената Документација, се оцени дека таа е во 

согласност со Законот за банките и Одлуката за издавање согласности. Воедно, се оцени 

дека Банката ќе биде организирана и способна да работи согласно со прописите и 
пропишаните супервизорски стандарди, при што се имаа предвид критериумите од 

точка 13 од Одлуката за издавање согласности. 

Од доставената документација се утврди дека: 

- постои економска оправданост за отпочнување со вршење на новата 

финансиската активност; 
- Банката има соодветна структура на вработени за ефикасно и успешно вршење 

на новата финансиска активност и соодветна организациска поставеност; 

- со предвидената внатрешна организација на Банката се обезбедува двојна 
контрола во вршењето на финансиската активност; 

- Банката располага со соодветен информативен систем и техничка опременост 

за успешно и сигурно извршување на новата финансиска активност и поседува 
соодветен деловен простор и техничка опрема коишто ќе овозможат сигурно и 
непречено вршење на новата финансиска активност; 

- овозможено е вклучување на новата финансиската активност во системот на 
внатрешна контрола, во внатрешната ревизија и во системот за спречување на перење 

пари и финансирање на тероризам на Банката; 

- извршувањето на финансиската активност е регулирано со интерни акти; 
- Банката по спроведената анализа на ризиците утврдила дека ризикот од 

Боведувањето на новата финансиска активност - застапување ВО осигурувањетс е 

низок; 

- дефинирани се лицата со посебни права и одговорности надлежни за следење 
на вршењето на финансиската активност; 

- во барањето и доставената документација не постојат недоследности коишто 

не можат да бидат објаснети. 

ПРАВНА ПОУКА: 

Незадоволната страна може да поднесе 
тужба до Управниот суд во рок од 30 дена 
од денот на приемот на ова решение. 

д-
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НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

"НБ ДОВЕРЛИВО" 

Бр. 15-26604/ ѕ Скопје, t11октомври 2024 година 

Врз основа на член 57 став 1 точка 2 и став 5 од Законот за банките ("Службен 
весник на Република Македонија" бр. 67/07, 90/09, 67/10, 26/13, 15/15, 153/15, 190/16 и 
7/19 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 101/19 и 122/21) и глава III 
од Одлуката за издавање согласности ("Службен весник на Република Македонија" бр. 
72/13, 24/18 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 50/19), одлучувајќи 
по барањето на "ТТК банка" АД Скопје, гувернерката на Народната банка на Република 

Северна Македонија донесе 

РЕШЕНИЕ 

1. На "ПК банка" АД Скопје и се издава претходна согласност за вршење на 
финансиската активност "маркетинг на капитално финансирано пензиско осигурување". 

2. Во точката 1 од Решението на гувернерот на Народната банка бр. 15809 од 30 
април 2013 година, во кое се наведени финансиските активности коишто може да ги врши 
"ТТК банка" АД Скопје, по алинејата 18 се додава нова алинеја 19 ,,- маркетинг на 
капитално финансирано пензиско осигурување". Алинеите 19, 20 и 21 стануваат алинеи 
20, 21, и 22. 

Образложение 

На 18 јули 2024 година, "ПК банка" АД Скопје (понатаму во текстот: Банката) врз 
основа на член 7 став 1 точка 23 и член 57 став 1 точка 2 од Законот за банките достави 
барање за добивање претходна согласност од Народната банка на Република Северна 

Македонија (понатаму во текстот: Народната банка) за вршење на финансиска активност 
- маркетинг на капитално финансирано пензиско осигурување. На барање на Народната 

банка, Банката на 13 и 24 септември 2024 година достави коригирана и дополнета 

документација, со што барањето е комплетирано во согласност со глава III точка 5 од 
Одлуката за издавање согласности. 

Финансиската активност е дефинирана во член 76 од 3аконот за задолжително 
капитално финансирано пензиско осигурување ("Службен весник на Репу6лика 

Македонија" бр. 29/02, 85/03, 40/04, 113/05, 29/07, 88/08, 48/09, 50/10, 171/10, 36/11, 
98/12, 13/13, 164/13,44/14, 192/15, 30/16, 21/18 и 245/18 и "Службен весник на Република 
Северна Македонија" бр. 180/19 и 103/21) и член 108 од Законот за доброволно капитално 
финансирано пензиско осигурување ("Службен весник на Република Македонија" бр. 7/08, 
124/10, 71/11 и 13/13 и "Службен весник на Република Северна Македонија" бр. 103/21). 
Во согласност со овие законски одредби, друштво за управување со задолжителни и 

доброволни пензиски фондови може да врши работи на маркетинг за задолжително и/или 
доброволно капитално финансира но пензиско осигурување во своите простории и во 
просториите на неговите деловни соработници за маркетинг. Деловен соработник за 

маркетинг може да биде банка. 

ПО анализата на доставената Документација, се оцени дека таа е во согласност со 

Законот за банките и Одлуката за издавање согласности. Исто така, се оцени дека Банката 
ќе биде организира на и способна да работи во согласност со прописите и пропишаните 
супервизорски стандарди, при што се имаа предвид критериумите од точката 13 од 
Одлуката за издавање согласности. 



Според доставената документација: 

Постои економска оправданост за почнување со вршење на финансиската активност; 
Банката има соодветна структура на вработени како предуслов за вршење на 
финансиската активност и соодветна организациска поставеност; 

Во Банката е воспоставено функционално разграничување помеѓу вршењето на 
новата финансиска активност и останатите активности на Банката, како и 
разграничување помеѓу линиите за известување до органите надлежни за 
управување; 

- Со предвидената организација на Банката се обезбедува двојна контрола во 

вршењето на финансиската активност; 
Банката располага со соодветен информативен систем и техничка опременост за 
успешно и сигурно извршување на новата финансиска активност и поседува 
соодветен деловен простор и техничка опрема коишто ќе овозможат сигурно и 
непречено вршење на новата финансиска активност; 

- Овозможено е вклучување на новата финансиска активност во системот на 
внатрешна контрола, во внатрешната ревизија и во системот за спречување перење 

пари и финансирање тероризам на Банката; 
Извршувањето на финансиската активност е регулирано со интерни акти; 

Банката има капацитет за управување со ризиците на кои ќе биде изложена при 
вршењето на новата активност, коишто со спроведената анализа на ризиците 

утврдила дека се ниски; 

- Определени се лицата со посебни права и одговорности во Банката, надлежни за 

координирање и следење на вршењето на новата финансиска активност и 
Во барањето и доставената документација не постојат недоследности коишто не 

можат да бидат објаснети. 

Имајќи го предвид наведеното, се одлучи како во диспозитивот на ова решение. 

ПРАВНА ПОУКА: 

Решението е конечно. 

против ова решение може да 

се поведе управен спор со 

поднесување тужба до Управниот суд, 
во рок од 30 дена од денот 
на приемот на Решението. 
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